

深圳和而泰智能控制股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，全球形势错综复杂，海内外经济缓慢复苏，行业波动趋于平稳。在多重困难挑战交织叠加的大环境下，公司依然凭借强劲的综合实力和优秀的产品能力获得了客户的一致好评，各业务板块稳步发展，取得了良好的经营业绩，同时获得“博格华纳全球最佳供应商”，并荣膺“广东省制造业单项冠军”等荣誉，获得合作伙伴及社会的高度认可。报告期内，公司一如既往坚持大客户战略部署，加强业务市场拓展以及提升产品覆盖面，不断构建、优化企业内部组织结构、管理体系、供应体系、运营体系、生产制造体系，提升抗风险能力与经营韧性，形成高质量可持续发展的经营战略，并积极推进各项战略部署，打造大变局时代的好企业。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，2024 年公司实现营业收入 965,939.07 万元，同比增长 28.66%；实现归属于上市公司股东的净利润 36,428.88 万元，同比增长 9.91%；实现归属于上市公司扣除非经营性损益后净利润 34,207.25 万元，同比增长 16.02%。

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

|                           | 2024 年            | 2023 年           | 本年比上年增减   | 2022 年           |
|---------------------------|-------------------|------------------|-----------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 9,659,390,712.51  | 7,507,419,674.05 | 28.66%    | 5,965,473,187.63 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 364,288,849.01    | 331,428,465.58   | 9.91%     | 437,617,939.81   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 342,072,513.50    | 294,849,564.15   | 16.02%    | 377,276,732.13   |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 629,897,392.24    | 361,059,098.53   | 74.46%    | -8,788,459.16    |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.4008            | 0.3562           | 12.52%    | 0.4786           |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.4008            | 0.3562           | 12.52%    | 0.4786           |
| 加权平均净资产收益率                | 7.93%             | 7.53%            | 0.40%     | 11.28%           |
|                           | 2024 年末           | 2023 年末          | 本年末比上年末增减 | 2022 年末          |
| 总资产（元）                    | 11,970,554,542.52 | 9,964,685,431.02 | 20.13%    | 8,494,955,821.89 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 4,682,172,150.80  | 4,543,387,679.50 | 3.05%     | 4,175,755,112.19 |

二、经营情况分析

1、主要资产及负债情况变动分析

单位：人民币元

|             | 2024 年末          |        | 2024 年初          |        | 比重增减   | 重大变动说明                             |
|-------------|------------------|--------|------------------|--------|--------|------------------------------------|
|             | 金额               | 占总资产比例 | 金额               | 占总资产比例 |        |                                    |
| 货币资金        | 1,244,498,917.37 | 10.40% | 1,243,460,632.59 | 12.48% | -2.08% | 主要系报告期内公司资产增加，货币资金占比资产总额下降所致。      |
| 应收账款        | 2,871,306,826.75 | 23.99% | 2,048,283,336.17 | 20.56% | 3.43%  | 主要系报告期公司营业收入增加所致。                  |
| 合同资产        |                  | 0.00%  |                  | 0.00%  | 0.00%  |                                    |
| 存货          | 2,376,507,903.16 | 19.85% | 2,119,179,747.91 | 21.27% | -1.42% | 主要系报告期内公司资产增加，存货占比资产总额下降所致。        |
| 投资性房地产      |                  | 0.00%  |                  | 0.00%  | 0.00%  |                                    |
| 长期股权投资      | 2,594,533.46     | 0.02%  | 0.00             | 0.00%  | 0.02%  |                                    |
| 固定资产        | 1,948,631,074.64 | 16.28% | 1,508,511,493.94 | 15.14% | 1.14%  | 主要系公司购置的设备和办公楼、以及自建的生产基地验收转固定资产所致。 |
| 在建工程        | 265,092,825.68   | 2.21%  | 278,182,218.50   | 2.79%  | -0.58% |                                    |
| 使用权资产       | 86,793,561.73    | 0.73%  | 93,507,749.67    | 0.94%  | -0.21% |                                    |
| 短期借款        | 1,033,163,132.17 | 8.63%  | 618,765,315.06   | 6.21%  | 2.42%  | 主要系报告期向银行取得短期借款较期初增加所致。            |
| 合同负债        | 40,476,492.57    | 0.34%  | 60,751,787.73    | 0.61%  | -0.27% |                                    |
| 长期借款        | 545,416,506.87   | 4.56%  | 0.00             | 0.00%  | 4.56%  | 主要系报告期公司业务规模扩大，同时优化融资结构，增加中长期借款所致。 |
| 租赁负债        | 56,109,376.52    | 0.47%  | 54,561,613.32    | 0.55%  | -0.08% |                                    |
| 其他应收款       | 52,639,591.26    | 0.44%  | 31,769,315.99    | 0.32%  | 0.12%  | 主要系报告期公司代垫费用和递延政府补助的分摊增加所致。        |
| 其他非流动资产     | 32,468,298.82    | 0.27%  | 58,817,400.56    | 0.59%  | -0.32% | 主要系报告期公司上期预付设备和工程款在本报告期验收所致。       |
| 交易性金融负债     | 2,776,400.00     | 0.02%  | 567,546.21       | 0.01%  | 0.01%  |                                    |
| 应交税费        | 75,295,325.33    | 0.63%  | 42,138,760.19    | 0.42%  | 0.21%  | 主要系报告期公司待缴纳企业所得税和增值税增加所致。          |
| 其他应付款       | 269,965,255.87   | 2.26%  | 185,708,138.26   | 1.86%  | 0.40%  | 主要系报告期子公司铨昌科技员工认购限制性股票所致。          |
| 一年内到期的非流动负债 | 23,118,062.52    | 0.19%  | 222,856,747.08   | 2.24%  | -2.05% | 主要系报告期公司清偿到期长期借款所致。                |
| 其他流动负债      | 198,781,140.79   | 1.66%  | 116,864,040.31   | 1.17%  | 0.49%  | 主要系报告期公司收到非十大银行承兑票据增加所致。           |
| 其他流动资产      | 192,813,550.97   | 1.61%  | 109,051,939.18   | 1.09%  | 0.52%  | 主要系报告期公司增值税留抵额增加所致。                |

|           |                  |        |                  |        |       |                           |
|-----------|------------------|--------|------------------|--------|-------|---------------------------|
| 其他非流动金融资产 | 452,271,482.91   | 3.78%  | 273,121,680.91   | 2.74%  | 1.04% | 主要系报告期公司对外股权投资增加所致。       |
| 无形资产      | 435,788,529.76   | 3.64%  | 284,114,708.07   | 2.85%  | 0.79% | 主要系报告期公司购买土地使用权所致。        |
| 应付票据      | 1,556,830,528.11 | 13.01% | 1,039,398,498.68 | 10.43% | 2.58% | 主要系报告期公司业务规模扩大，增加票据付款所致。  |
| 递延收益      | 76,637,209.03    | 0.64%  | 32,442,622.00    | 0.33%  | 0.31% | 主要系报告期公司收到与资产相关的政府补助增加所致。 |

2、收入及费用情况变动分析

单位：人民币元

| 项目   | 2024 年           | 2023 年           | 同比增<br>减 | 重大变动说明                                           |
|------|------------------|------------------|----------|--------------------------------------------------|
| 营业收入 | 9,659,390,712.51 | 7,507,419,674.05 | 28.66%   | 主要系报告期公司加大客户开拓力度、提高产品覆盖面，客户订单交付增加及新客户、新项目订单增加所致。 |
| 营业成本 | 7,894,590,330.64 | 6,037,140,001.53 | 30.77%   | 主要系报告期公司营业收入增加，营业成本相应增加所致。                       |
| 销售费用 | 212,390,965.49   | 174,336,662.78   | 21.83%   |                                                  |
| 管理费用 | 392,302,843.66   | 343,781,529.71   | 14.11%   |                                                  |
| 财务费用 | 49,727,454.92    | 5,479,570.85     | 807.51%  | 主要系报告期内汇率波动产生的汇兑损失增加所致。                          |
| 研发费用 | 576,177,606.69   | 505,344,130.77   | 14.02%   |                                                  |

3、现金流情况变动分析

单位：人民币元

| 项目            | 2024 年            | 2023 年           | 同比增减     |
|---------------|-------------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 9,094,830,701.67  | 7,021,399,340.85 | 29.53%   |
| 经营活动现金流出小计    | 8,464,933,309.43  | 6,660,340,242.32 | 27.09%   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 629,897,392.24    | 361,059,098.53   | 74.46%   |
| 投资活动现金流入小计    | 394,650,583.87    | 825,442,590.16   | -52.19%  |
| 投资活动现金流出小计    | 1,488,785,251.46  | 1,340,877,052.29 | 11.03%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,094,134,667.59 | -515,434,462.13  | -112.27% |
| 筹资活动现金流入小计    | 2,451,165,735.41  | 1,762,736,605.16 | 39.05%   |
| 筹资活动现金流出小计    | 2,070,625,349.84  | 1,457,999,161.70 | 42.02%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 380,540,385.57    | 304,737,443.46   | 24.87%   |
| 现金及现金等价物净增加额  | -86,311,213.90    | 150,125,467.07   | -157.49% |

主要项目变动原因分析说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加 26,883.83 万元，同比增长 74.46%。主要系客户销售订单增加，对应销售回款增加；同时公司加强经营现金流管理，加大销售回款力度；并积极推动库存消耗，减少备货支出。

（2）投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少 57,870.02 万元，同比下降 112.27%。主要系公司基于全球化产业布局战略和满足客户交付需求，购买土地、投建厂房及购买设备等长期资产支付的现金较上年增加所致。

（3）报告期内现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 23,643.67 万元，同比下降 157.49%。主要系投资活动现金净流出规模的扩大对整体现金流的削减效应，超过了经营活动现金净流入的增量贡献。

深圳和而泰智能控制股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十三日